

公司代码：600775

公司简称：南京熊猫

南京熊猫电子股份有限公司
2023年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证交所网站 <http://www.sse.com.cn> 香港联交所网站 <http://www.hkex.com.hk> 仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本公司半年度不进行利润分配或公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证交所	南京熊猫	600775	不适用
H股	香港联交所	南京熊猫	00553	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王栋栋	王栋栋
电话	(86 25) 84801144	(86 25) 84801144
办公地址	中华人民共和国南京市经天路7号	中华人民共和国南京市经天路7号
电子信箱	dms@panda.cn	dms@panda.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,656,812,111.90	5,863,034,744.88	-3.52
归属于上市公司股东的净资产	3,514,689,652.41	3,554,025,351.32	-1.11
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,362,865,645.74	2,033,290,915.24	-32.97
归属于上市公司股东的净利润	-27,340,386.93	12,000,168.67	-327.83

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-38,368,903.27	956,526.34	-4,111.28
经营活动产生的现金流量净额	-129,525,399.05	93,063,171.19	-239.18
加权平均净资产收益率（%）	-0.77	0.34	下降 1.11 个百分点
基本每股收益（元 / 股）	-0.0299	0.0131	-328.24
稀释每股收益（元 / 股）	-0.0299	0.0131	-328.24

公司主要会计数据和财务指标的说明：归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润减少，主要系报告期内公司部分产业调整，市场未达预期，以及部分业务交货周期调整，未达到结算要求，收入利润同比下降；报告期内，公司工业互联网与智能制造、绿色服务型电子制造业务收入下降明显。此外，公司积极履行社会责任和服务区域经济发展的主体责任，报告期内对小微企业和个体工商户的承租户继续减免部分租金，对公司归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益、稀释每股收益等产生一定影响。经营活动产生的现金流量净额减少主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金减少。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				36,049		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	26.89	245,706,736	0	未知	
熊猫电子集团有限公司（“熊猫集团公司”）	国有法人	23.05	210,661,444	0	质押	105,091,430
中信证券—中国华融资产管理股份有限公司—中信证券—云帆单一资产管理计划	其他	4.89	44,741,255	0	未知	
南京中电熊猫信息产业集团有限公司（“中电熊猫”）	国有法人	3.93	35,888,611	0	未知	
吕平	境内自然人	0.83	7,642,600	0	未知	
陈林法	境内自	0.43	3,976,500	0	未知	

	然人					
唐俊	境内自然人	0.33	2,998,500	0	未知	
锦州北发投资有限责任公司	其他	0.30	2,740,000	0	未知	
陈辉	境内自然人	0.25	2,333,200	0	未知	
刘金华	境内自然人	0.22	2,070,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中电熊猫持有公司控股股东熊猫集团公司 100% 股份，中电熊猫直接和通过资产管理计划持有公司 22,120,611 股 A 股和 13,768,000 股 H 股，占股份总数的 3.93%，通过熊猫集团公司间接持有公司 210,661,444 股 A 股，占股份总数的 23.05%，合计持有公司 26.98% 股份。中国电子信息产业集团有限公司（“中国电子”）全资子公司华电有限公司持有公司 27,414,000 股 H 股，占股份总数的 3%，该股份由香港中央结算（代理人）有限公司代其持有。综上，公司实际控制人中国电子通过子公司持有公司 29.98% 股份。除上述之外，公司不知晓其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					

附注：

1、截止报告期末，香港中央结算（代理人）有限公司持有本公司245,706,736股（其中：H股241,673,450股，A股4,033,286股），占公司已发行总股本的26.89%，乃分别代表其多个客户所持有，其中包括中电熊猫所持公司13,768,000股H股，及中国电子全资子公司华电有限公司所持公司27,414,000股H股。除上述披露外，本公司并不知悉其中任何个别客户持有本公司已发行股本5%以上的权益。

2、公司于 2021 年 8 月 2 日接到控股股东熊猫集团公司的通知，其所持有的公司部分股份被质押，熊猫集团公司本次质押公司股份 105,091,430 股，占其所持公司股份总数的 49.89%，占公司总股本的 11.50%。详情请见公司于 2021 年 8 月 3 日刊载于《中国证券报》、《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 管理层讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2023 年上半年，受外部市场竞争加剧，内部产业结构调整及业务模式转变等因素叠加影响，公司整体经营业绩下滑明显。报告期内，公司实现营业收入人民币 136,286.56 万元，利润总额人民币 166.65 万元，归属于母公司的净利润人民币-2,734.04 万元。

报告期内公司部分产业调整，市场未达预期，以及部分业务交货周期调整，未达到结算要求，收入利润同比下降；报告期内，公司工业互联网与智能制造、绿色服务型电子制造业收入下降明显。此外，公司积极履行社会责任和服务区域经济发展的主体责任，报告期内对小微企业和个体工商户的承租户继续减免部分租金。

3.1.1 主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,362,865,645.74	2,033,290,915.24	-32.97
营业成本	1,164,944,388.28	1,783,237,901.63	-34.67
销售费用	22,266,432.31	19,195,793.89	16.00
管理费用	122,809,936.74	116,077,148.70	5.80
财务费用	-5,247,662.54	936,528.15	-660.33
研发费用	97,087,795.96	114,297,434.42	-15.06
经营活动产生的现金流量净额	-129,525,399.05	93,063,171.19	-239.18
投资活动产生的现金流量净额	165,528,840.46	35,919,510.23	360.83
筹资活动产生的现金流量净额	16,133,385.86	-32,148,271.49	不适用
其他收益	7,589,937.04	11,160,362.03	-31.99
公允价值变动收益	-2,586,155.54	-1,483,336.59	不适用
信用减值损失	-4,912,421.80	-1,560,256.71	不适用
资产减值损失	1,121,190.71	-8,169,906.19	不适用
资产处置收益	-20,702.97	120,045.79	-117.25
营业外收入	1,718,066.03	972,116.26	76.73
营业外支出	96,464.35	144,390.35	-33.19

变动原因说明：

(1) 营业收入变动原因说明：主要系公司部分产业调整，市场未达预期以及部分业务交货周期调整，未到结算要求，收入同比下降；

(2) 营业成本变动原因说明：主要系公司部分产业调整，市场未达预期以及部分业务交货周期调整，未到结算要求，成本同比下降；

(3) 销售费用变动原因说明：主要系销售人员人工费用及广告展览费同比增加；

- (4) 管理费用变动原因说明：主要系折旧和摊销同比增加；
- (5) 财务费用变动原因说明：主要系受人民币汇率波动影响，汇兑损失同比减少；
- (6) 研发费用变动原因说明：主要系研发人员人工费用及材料、燃料和动力费用同比减少；
- (7) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金减少；
- (8) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期购买理财产品的金额减少；
- (9) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系上期支付部分少数股东分红；
- (10) 其他收益变动原因说明：主要系本期与经营相关的政府补助减少；
- (11) 公允价值变动收益变动原因说明：主要系本期转回上年末未到期理财产品确认的公允价值变动损益；
- (12) 信用减值损失变动原因说明：主要系本期计提部分应收账款坏账准备；
- (13) 资产减值损失变动原因说明：主要系本期转回部分存货跌价准备；
- (14) 资产处置收益变动原因说明：主要系本期非流动资产处置损失增加；
- (15) 营业外收入变动原因说明：主要系本期无需支付款项增加；
- (16) 营业外支出变动原因说明：主要系本期相关扣款等支出减少。

(2) 资产负债情况分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	1,087,831,832.83	19.23	1,059,391,006.10	18.07	2.68	
应收账款	1,222,858,410.96	21.62	1,184,902,988.01	20.21	3.20	
存货	544,204,531.08	9.62	601,451,915.31	10.26	-9.52	
合同资产	133,366,408.47	2.36	192,997,877.85	3.29	-30.90	主要系年初确认的合同资产转入应收账款
投资性房地产	209,435,508.94	3.70	215,564,833.38	3.68	-2.84	
长期股权投资	697,249,546.89	12.33	717,388,041.95	12.24	-2.81	
固定资产	819,828,278.67	14.49	854,263,641.46	14.57	-4.03	
在建工程	311,414.66	0.01	1,218,625.66	0.02	-74.45	主要系本期部分在建工程项

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
						目转入长期待摊费用
使用权资产	8,893,673.78	0.16	11,757,911.22	0.20	-24.36	
交易性金融资产	291,224,637.07	5.15	503,810,792.61	8.59	-42.20	主要系期初未到期银行理财产品本期到期
应收款项融资	74,685,151.06	1.32	53,346,403.19	0.91	40.00	公司将持有意图主要为背书或者贴现的且信用等级较高的银行承兑汇票分类为应收款项融资,本期收到的此类票据增加
其他流动资产	226,826,874.80	4.01	121,751,216.36	2.08	86.30	主要系本期拟一年内转让的大额存单增加
长期待摊费用	16,399,258.03	0.29	10,982,839.77	0.19	49.32	主要系本期装修项目增加
其他非流动资产	28,678,806.53	0.51	16,690,475.03	0.28	71.83	主要系一年以上的质保金增加
短期借款	18,113,510.72	0.32			不适用	主要系本期办理有追索权保理业务,转让部分应收账款收到的款项
合同负债	94,656,569.69	1.67	67,641,115.11	1.15	39.94	主要系本期预收款项增加
租赁负债	3,070,315.51	0.05	5,196,356.93	0.09	-40.91	主要系本期支付租金
应付票据	95,910,943.76	1.70	140,306,918.37	2.39	-31.64	主要系本期应付银行承兑汇票减少
预收款项	901,371.73	0.02	126,201.33	0.00	614.23	主要系本期预收房租增加

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
应付职工薪酬	27,293,672.46	0.48	54,607,592.56	0.93	-50.02	主要系本期支付工资、奖金及工资性费用
应交税费	34,259,650.44	0.61	52,072,391.92	0.89	-34.21	主要系本期期末应交增值税、企业所得税减少
专项储备	864,952.00	0.02		不适用	不适用	系计提尚未使用的安全生产费

3.2 投资状况分析

3.2.1 对外股权投资总体分析

2023 年上半年，公司根据董事会要求，严格按照年度资本支出项目预算和实际经营情况，审慎、规范、有序地推进固定资产及相关项目投资。

3.2.2 主要子公司、参股公司分析

(1) 主要子公司情况

2023 年 1-6 月，公司深耕三大主业，努力开拓市场。主要子公司概况如下：

单位：万元 币种：人民币

子公司	主要产品或服务	2023 年 6 月 30 日				2023 年 1-6 月	
		注册资本	持股比例	资产总额	净资产	营业收入	净利润
南京熊猫电子装备有限公司	生产、销售自动传输设备和工业机器人	19,000.00	100%	35,549	436	4,209	-5,644
南京熊猫信息产业有限公司	生产、销售轨道交通 AFC 和 ACC 系统、设备, 建筑智能化和系统集成	USD 3,194.6435	82%	153,608	54,565	37,083	2,085
南京熊猫电子制造有限公司	EMS 服务	USD2,000	75%	72,385	50,371	32,565	-521
南京熊猫通信科技有限	生产、销售移动通信、数字通	10,000.00	100%	28,906	18,030	6,435	500

子公司	主要产品或服务	2023年6月30日				2023年1-6月	
		注册资本	持股比例	资产总额	净资产	营业收入	净利润
公司	信、网络通信的系统及产品						
南京熊猫新兴实业有限公司	提供物业、餐饮服务	2,000.00	100%	5,994	4,352	3,346	-10
南京熊猫电子科技发展有限公司	通用设备制造、软件开发、物业管理	70,000.00	100%	55,425	55,168	756	-529
深圳市京华电子股份有限公司	研发、生产及销售通讯设备、数码产品	11,507.00	43.34%	59,706	44,350	33,652	3,472
成都熊猫电子科技有限公司	电子制造服务	5,000.00	100%	25,106	11,871	15,178	443

注：2023年4月17日，公司召开第十届董事会临时会议，审议通过了《关于吸收合并南京熊猫电子科技发展有限公司》的议案，公司和科技发展公司签订了《合并协议》，拟通过吸收合并的方式合并科技发展公司。该事项经公司2022年度股东大会审议通过。合并后，科技发展公司解散并注销，其全部资产、债权及债务均由公司依法承继。本次吸收合并不影响公司合并报表净资产和当期利润。目前公司按照国家相关法律法规要求，有序推进工商、税务等相关工作。

(2) 主要参股公司情况（2023年1-6月）

1、南京爱立信熊猫通信有限公司

单位：万元 币种：人民币

参股公司名称	营业收入	净利润	本公司持股比例	本公司投资收益
南京爱立信熊猫通信有限公司（ENC）	272,425.95	5,499.99	27.00%	1,485

ENC成立于1992年9月15日，投资总额4,088万美元，注册资本2,090万美元，本公司持股27%、爱立信（中国）有限公司持股51%、中国普天信息产业股份有限公司持股20%、香港永兴企业公司持股2%。ENC主要从事移动通信系统设备、公网通信系统设备等产品的生产，主要负责爱立信开发产品的工业化和量产工作，面向全球的客户进行交付和发货。

2023年1-6月，ENC营业收入为人民币272,425.95万元，同比增长8.08%；净利润为人民币5,499.99万元，同比增长37.77%。主要指标变动的的原因是：去年同期受半导体元器件供应短缺的影响，导致其他物料库存积压，计提较多存货资产减值，今年情况好转，净利

润增幅较大。

2、南京乐金熊猫电器有限公司

单位：万元 币种：人民币

被投资公司	营业收入	净利润	本公司持股比例	本公司投资收益
南京乐金熊猫电器有限公司 (乐金熊猫)	210,242.76	11,707.42	30%	2,501.17

乐金熊猫成立于1995年12月21日，注册资本3,570万美元，本公司持股30%，乐金电子株式会社持股50%，乐金电子（中国）有限公司持股20%。乐金熊猫主要从事开发、生产全自动洗衣机和有关零部件，目前是除了乐金电子韩国本土公司外，规模最大的洗衣机生产基地。

2023年1-6月，乐金熊猫营业收入为人民币210,242.76万元，同比下降29.69%；净利润为人民币11,707.42万元，同比下降0.89%。主要指标变动的原因是：产品订单业务有所下降导致收入下降，但散件业务毛利提升，导致净利润降幅较小。

(3) 其他

2023年4月，公司召开第十届董事会临时会议，审议通过了《关于清算注销江苏省城市轨道交通研究设计院股份有限公司》的议案。江苏省城市轨道交通研究设计院股份有限公司（以下简称“苏轨院”）成立于2011年8月23日，注册资本5,000万元，南京熊猫电子股份有限公司出资365万元，占股7.3%。苏轨院主要从事轨道交通的规划、设计、咨询，轨道交通工程建设与运营、工程监理，轨道交通产品研发、试验检测等业务。根据苏轨院目前实际运营情况，各股东方有意将其清算注销。清算苏轨院，不影响公司当期损益，对公司净资产未产生重大影响。

3.3 利润分配或资本公积金转增预案

3.3.1 半年度利润分配预案、公积金转增股本预案

本公司半年度不进行利润分配，也不实施资本公积金转增股本。

3.3.2 利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明

公司第十届董事会第十五次会议及2022年年度股东大会审议通过了2022年度利润分配方案，以2022年12月31日的总股本913,838,529股为基数，向全体股东每十股派发现金红利人民币0.14元（含税），共派发现金红利总额为人民币12,793,739.41元，剩余部分转结下一年度，公司不实施资本公积金转增股本。截至本报告日，该利润分配方案已全部实施完毕。详见本公司于2023年3月31日、6月28日、7月5日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

3.4 其他事项

3.4.1 资金流动性

截止 2023 年 6 月 30 日，按中国企业会计准则，公司合并报表资产负债率（负债总额与资产总额之比）为 32.96%，流动负债为人民币 18.05 亿元，流动比率为 2.07，速动比率为 1.74，银行存款及现金为人民币 10.09 亿元，短期银行及其他借款为人民币 0.18 亿元。

根据中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心公布，报告期内，2023 年 6 月 20 日贷款市场报价利率（LPR）为：1 年期 LPR 为 3.55%，5 年期以上 LPR 为 4.2 %。2023 年 8 月 21 日贷款市场报价利率（LPR）为：1 年期 LPR 为 3.45%，5 年期以上 LPR 为 4.2%。

3.4.2 购买、出售或赎回本公司上市股份

报告期内，本集团概无购买、出售或赎回任何本公司之股票。

3.4.3 董监事及高级管理人员责任保险

报告期内，公司遵守香港联交所《证券上市规则》（“上市规则”）有关规定，购买董监事及高级管理人员责任保险。

3.4.4 企业管治守则

本公司及董事明白为达到有效问责而在本公司管理架构及内部监控程序中加入良好企业管治元素的重要性。

于本报告期内，本公司已采纳并遵守《上市规则》附录十四所载的《企业管治守则》之条文。

3.4.5 遵守《上市公司董事进行证券交易的标准守则》（“标准守则”）

于本报告期内，本公司已采纳并遵守上市规则附录十所载之标准守则。本公司经与全体董事进行特别咨询后，全体董事确认其已于本报告期内遵守标准守则。

3.4.6 本报告期后事项

截至本公告日期，本集团于本报告期后并无发生重大事项。

3.5 审核委员会

本公司审核委员会已经与管理层审阅本公司所采纳的会计原则、会计准则及方法，探讨了内部控制事宜，并审阅了本报告期内之中期业绩。审核委员会认为相关的财务报告符合适用的会计准则及法律规定，并已作出适当的披露。

审核委员会于 2023 年 3 月 30 日召开会议，会议审核了公司 2022 年度财务会计报告和立信会计师事务所（特殊普通合伙）2022 年度审计工作的总结报告，同意并提交董事会审议。会议同意聘任立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度国际及国内核数师、

内控审计师，并提交董事会审议。

审核委员会审阅了本公司截至 2023 年 6 月 30 日止六个月期间的未经审计的财务报告。

审核委员会认为财务报告符合适用的会计准则及法律规定，并已作出适当的披露。

3.6 聘任、解聘会计师事务所情况

公司第十届董事会第十五次会议审议通过了《关于聘任 2023 年度审计机构》的议案，建议续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度国际核数师、国内核数师和内控审计师，在总额不超过人民币 248 万元限额内确定其薪酬，并同意提交公司 2022 年年度股东大会审议。

公司 2022 年年度股东大会审议通过续聘立信会计师事务所(特殊普通合伙)为公司 2023 年度国际核数师、国内核数师和内控审计师，并授权董事会在总额不超过人民币 248 万元限额内确定其薪酬。

详见本公司于 2023 年 3 月 31 日、6 月 28 日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项：不适用。